EDITAL DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS Nº 8/2025

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul – UFMS, por
meio do Coordenador de Curso do Curso de Mestrado e Doutorado em Ecologia e
Conservação, no uso de suas atribuições legais, torna pública o RESULTADO FINAL do
processo seletivo visando à seleção de candidatos para preenchimento de vagas como
aluno especial no curso de Mestrado e Doutorado no Programa de Pós-graduação em
Ecologia e Conservação, do Instituto de Biociências, para ingresso no primeiro
semestre letivo de 2025, conforme abaixo:

Disciplina
 Vagas

Tópicos Especiais em Ecologia I: Curso Linguagem
R

Período: 10 a 14 de Março

não houve inscritos

Delineamento Experimental

Período: 18 a 28 de Março

Guilherme
Nascimento

Ecologia de Indivíduos e Populações

Período: 31 de Março a 04 de Abril

Sebastião
Fortunato, Guilherme

Nascimento

Ecologia de Comunidades

Período: 07 a 11 de Abril

Sebastião Fortunato

18/02/2025, 15:49 SEI/UFMS - 5440939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 1/2

Ecologia de Ecossistemas

Período: 19 a 23 de Maio

não houve inscritos

Ecologia de Paisagens

Período: 12 a 16 de Maio

não houve inscritos

Comunicação Científica

Período: 26 de Maio a 04 de Junho

não houve inscritos

Campo Grande, 18 de fevereiro de 2025.

RUDI RICARDO LAPS.

Documento assinado eletronicamente por Rudi
Ricardo Laps, Coordenador(a) de Curso de Pós-
graduação, em 18/02/2025, às 09:52, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5440939 e o código CRC 1B19149A.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001398/2024-14 SEI nº 5440939

18/02/2025, 15:49 SEI/UFMS - 5440939 - Edital

https://sei.ufms.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_contr… 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0